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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá modelováním a analýzou nových způsobů komunikace

metalickým vedením. Pro modelování a vyhodnocování dat byly použity samostatně

definované funkce v interaktivním programovém prostředí a skriptovacím programovacím

jazyku Matlab verze 2018b.
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Summary:

This final project deals with modulation and analyzing of new forms of communication by

metallic fibre. For modulation and evaluating data with a self defined functions a multi-

paradigm numerical computing environment and proprietary programming language Matlab of

2018b version had been used.

Index Terms: xDSL, G.Fast, Terrabit DSL, metallic fibre, Cat 5, VDMT, Matlab.
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1. Úvod

Velký růst datových služeb a používání sítě Internet poslední dobou zvedá nároky na přenosové

rychlosti účastnických přípojek. Nové instalace používají optická vlákna, operátoři však stále

hledají možnost používání existujícího metalického vedení a s tím související snížené náklady

oproti reinstalaci optických kabelů. Vyřešením této otázky se staly přípojky xDSL [11].

Přípojky xDSL, jak se zdálo, dosáhly poslední etapy svého vývoje variantou VDSL2/2+. Další

rozvoj pevných přístupových sítí je záležitostí optických vláken. Nicméně připravované

doporučení ITU-T s pracovním označením G.Fast dává metalickým vedením další šanci.

Zatímco v některých částech světa se již delší dobu instalují plně optické přípojky FTTH (Fiber

to the Home) na principu pasivní optické sítě (PON) v České republice se rozvíjejí jen velice

pomalu. I v řadě dalších zemí se stále počítá s využitím metalických vedení až na hranice

teoretického maxima. Za systém, který se na toto maximum dostane, byla ještě donedávna

považována přípojka VDSL2.

Formální specifikace G.Fast byly zveřejněny jako ITU-T G.9700 a G.9701 se schválením

G.9700 uděleným v dubnu 2014 a schválením G.9701 uděleným 5. prosince 2014. Vývoj byl

koordinován s projektem FTTdp (Fiber to the Distribution Point - vlákno do distribučního

místa). Název G.Fast je zkratka pro fast access to subscriber terminals (rychlý přístup k

účastnickým terminálům), písmeno G představuje řadu doporučení ITU-T G. Omezený

demonstrační hardware byl prokázán v polovině roku 2013. První čipové sady byly představeny

v říjnu 2014, s komerčním hardwarem zavedeným v roce 2015 a první instalace byla zahájena

v roce 2016. [11]

Obecně můžeme řiči že přípojka G.Fast je dalším vylepšením přípojek série xDSL, které

umožnují používání standardních měděných telefonních metalických kabelů pro telefonický

hovor a zároveň připojování k internetu s teoretickou rychlostí downstream 1Gbit/s.

Dalším pokračováním bude specifikace Multi-G.fast, na jejíž specifikaci se pracuje. Zejména

na ni je zaměřena tato práce s cílem odhadnout propustnosti na typických příkladech

přenosového média.

2

2. Zpracování

2.1 Přípojka G.Fast
Doporučení ITU-T s pracovním označením G.Fast je novým dechem pro metalická vedení.

Jedním z cílů je modernizace už existujícího metalického vedení a tím samým snížení nákladů

na instalace nové infrastruktury přístupových sítí. Modernizací myslíme zvýšení downstream a

upstream rychlostí u stávajících přípojek typu xDSL na krátkých vzdálenostech cca 100m až

500 Mbit/s, resp. 150 Mbit/s na 250m. V dlouhodobé perspektivě se uvažuje o 1 Gbit/s na

100m. Použitím technologie G.Fast je umožnováno zvýšení přenosových rychlosti v místech

kde se z technických nebo jiných důvodu nejde instalovat optická vlákna. [11]

Jako topologie přístupové sítě se používá FTTdp. Nová technologie tzv. inverzní napájení

(Reverse power feeding), která se používá u FTTdp, snižuje náklady na instalace redukováním

potřeby napájení DPU jednotky a spolu s tím lepší použití energie kvůli nižším ztrátám v kabelu

oproti PoE. [12]

Modernizace přenosového vedení obsahuje nejen zvýšení přenosových rychlostí ale i zlepšeni

provozních parametrů, vedoucích k zajištění spolehlivého provozu.

Jedním ale ne jediným takovým zlepšením je používáni inverzního multiplexování.

Obr. 1 Kde se používá G.FAST
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 G.Fast VDSL2

Modulation DMT (up to 14 bits/Hz) DMT (up to 15 bits/Hz)

Bandwidth [MHz] 106, 212, 424 8, 12, 17, 30, 35

Max. Transmit Power [dBm] 2 (coax) and 4 - 8 (UTP) 11.5 - 20.5 (UTP)

Duplexing TDD FDD

Distance < 250m 400m (UTP) < 1000m (2500m) UTP

Bit Rate (up+down) [Mbit/s] < 1000 (106), < 2000 (212) < 400(35), < 150(17)

One way latency < 1ms < 10 ms

Vectoring Yes Optopnal

Up/Down Rate Ratio Provisioned, dynamic Fixed by bandplan

Retransmition Yes Optional

Coding Interleaved RS/Trellis Interleaved RS/Trellis

Full init time (single line) 20 seconds (typical) 120 seconds (typical)

Tab.1 Porovnání základních vlastnosti přípojek VDSL2 a G.Fast

2.2 Řešení přenosu u gigabitových přípojek

2.2.1 Modulace VDMT
Primárním cílem vývoje nové generace přípojky xDSL bylo zvýšení přenosové rychlosti, neboli

informační propustnosti. Celková informační propustnost digitálních kanálů zaleží na několika

parametrech metalického vedení, jak fyzických, tak i elektromagnetických, a taky na

omezujících faktorech. Hlavní omezující faktor je přeslechové rušení, způsobené parazitními

kapacitními a induktivními vazbami mezi páry v kabelu. [16]

Přípojky xDSL nižších generací využívají modulaci, která umožnuje maximálně efektivně

reagovat na vliv úzkopásmového rušení, DMT. Pro vyřešení, neboli zmenšení vlivu přeslechu

na vzdáleném konci FEXT se u přípojek G.Fast používá VDMT (Vektorová DMT) .

Přenesený signál z prvního páru do druhého páru působí v druhem páru jako negativní rušení a

snižuje SNR a tím i výslednou přenosovou rychlost.

VDMT využívá modulační princip, který pomocí propracovanosti matematického aparátu

popisujícího parametry symetrických párů a vzájemné přeslechové vazby mezi páry umožnuje

eliminování přeslechových vlivů.

4

Pro správnou funkci VDMT je nutné znát parametry přenosové cesty včetně přeslechů od

okolních přípojek, které jsou umístěny ve stejném svazku metalického kabelu. Parametry

přenosové cesty jsou zjišťovány během procesu navazování spojení mezi účastnickým

modemem a přístupovým multiplexorem DSLAM (Digital Subscriber Line Access

Multiplexer). Ke kompenzaci přeslechů je nutné mít k dispozici signály vysílané všemi

přípojkami. Ty jsou přítomny v zařízení DSLAM, ale ne v účastnických modemech. Takže

kompenzaci je nutné provádět pro oba směry přenosu v DSLAM, resp. pro směr upstream

kompenzaci přeslechů na přijímací straně a pro směr downstream předkompenzaci signálu na

straně vysílače.

V downstream směru VDMT modulace využívá toho, že všechny přípojky xDSL mají jeden

společný systém DSLAM, který uchovává informace o DMT symbolech, vysílaných do

metalického vedení. To znamená, že máme jediný vektor hodnot DMT symbolů a kvůli tomu

že modulační systém VDMT využívá propracovaný matematický aparát, ze kterého víme

parametry jednotlivých párů a přeslechové rušení mezi nimi, můžeme upravovat vstupní vektor

DMT symbolů z ohledem na přenosové medium, kterým bude přenášen signál. Ovšem je nutné

provádět synchronizaci vysílání všech DMT symbolů pro definované vzájemné působení

prostřednictvím přeslechových vazeb. Tento problém však můžeme vyřešit tak, že DSLAM

bude centrálním prvkem. Ve směru upstream je to trochu složitější, kvůli různé délce

účastnických přípojek. Nicméně existují metody umožňující synchronizaci ve směru od

uživatele k přístupovému bodu jako například Zipper FDD, která využívá cyklickou příponu

(CS) vkládanou za DMT symbol. Délka CS musí být rovna nebo větší, než je maximální rozdíl

zpozdění v šíření signálu kanály. Metoda Zipper FDD eliminuje i zbytkový přeslech NEXT.

Nevýhodou však je snížení přenosové rychlosti.

Potlačení přeslechových vlivů se nazývá koordinace vysílání a příjmu. V našem případě

VDMT se jedná o koordinaci vysílání jednotlivých přípojek ve svazku metalického kabelu. Čim


[…]


Obr.15 Bitová alokace pro SYKFY pro délku přípojky od 10m do 400m s krokem 10 m .

Konečnou etapou měření a modelování univerzálních parametrů vedení je posuzování, který

z typu kabelu bude nejvíce vyhovovat pro používání gigabitových rychlostí na velké a střední

vzdálenosti.
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Podle spočítaných a modelovaných parametrů spočítáme reálnou přenosovou rychlost pro dva

druhy kabelu a pro tři kmitočtová pásma. Použil jsem jedinou hodnotu šumu na pozadí AWGN

(𝑁M = −140 𝑑𝐵𝑚/𝐻𝑧). Pro vypočet bitové alokaci byla použitá kanálová rozteč šiřkou

2MHz až 424 MHz a moduláční rychlost 40 kBd. Délka vedení při vypočtu byla 400 m.

Reálnou rychlost spočítáme podle vzorce:

𝑣o = 𝑣p ∗ V𝑏M
M

(13)

Kde 𝑣o reálná přenosová rychlost,

𝑏M je bitová alokace,

𝑣p modulační rychlost

Podle spočítaných hodnot a průběhu je vidět že UTP má větší teoretickou informační

propustnost a spolu s tím i větší reálnou rychlost. Uvedené rychlosti jsou celkovou kapacitou

kanálu, kterou je třeba v praxi rozdělit mezi oba směry přenosu pomocí TDD, pří použít metodu

s potlačením ozvěn EC.

Obr.16 Závislost teoretické informační propustností a reálné rychlosti na délce pro SYKFY kabel.
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Obr.17 Závislost teoretické informační propustností a reálné rychlosti na délce pro UTP kabel.

Jak už jsem zmiňoval u výpočtu teoretické propustnosti, SYKFY se zvětšením vzdáleností

ukazuje horší hodnoty reálné přenosové rychlosti. Je to nejvíce dáno velkým měrným

útlumem oproti UTP kabelu.

Dále bych chtěl odhadnout délky jednotlivých typů kabelu pro přenosové rychlosti, které by

nás mohly zajímat pří přechodu ze starších přípojek generace xDSL.

V dálších výpočtech a vyhodnocování budou použité takové paramtery jako šum na pozadí

(𝑁M = −140 𝑑𝐵𝑚) a nejšiřší frekvenční pásmo (𝑓 = 2 𝑀𝐻𝑧 − 424 𝑀𝐻𝑧). Uvažujme také

fullduplexné spojení se stejnou rychlostí downstream a upstream v prvním případě 1Gbit/s a

300 Mbit/s ve druhém při metodě TDD. V jednotlivých směrech se nám uplatní ztráty režii cca

10%, což pro fullduplexní spojení dohromady je 20%.
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 SYKFY UTP
F [MHz/s] 106 212 424 106 212 424

1 Gbit/s nedosáhne nedosáhne 60 m nedosáhne nedosáhne 250 m

300 Mbit/s 145 m 145 m 230 m 460 m 460 m 460 m

Tab.4 Porovnání reálné použitelné dělky pro SYKFY a UTP kabely

Podle tabulky je dobře vidět, že z hlediska délky, pro 1 Gbit/s rychlost pro SYKFY kabel se

dosah snižuje k těm nejkratším vzdálenostem, nezávisle na šířce kmitočtového pásma. U UTP

Cat 5, G.Fast vyžaduje nejširší kmitočtové pásmo pro požadovanou rychlost 1 Gbit/s ale

umožní ji pro docela velkou a použitelnou vzdálenost 250 m. Pro větší přehlednost jsou

vynesené délky i pro 300 Mbit/s podle kterých lze vidět dnešní použitelné délky pro střední

přenosovou rychlost.

3. Závěr

V telekomunikačních sítích se rychle rozvíjí vysokorychlostní přípojky a řeší se otázka, zda

je vhodnější použití metalického vedení nebo optického vedení. Většinou to je otázka

nákladů, které jsou jednou z nejdůležitějších věcí, která vždycky bude tvořit problém. Pokud

budeme mluvit o instalaci páteřní sítě, dává větší smysl používat metalické vedení čili

přípojky nové generace G.Fast. Na krátkých vzdálenostech dokážou dosáhnout stejných

rychlostí jako optika. Naopak pokud jde o propojení mezi dvěma vzdálenými body je lepší

používat optická vlákna, i když budou dražší ale zaručí kvalitnější a vysokorychlostní spojení.

Další věc je to že, mnohdy nelze vyměnit už existující vedení z různých důvodů. V tom to

případě metalické vedení není potřeba měnit, ale stačí jen vylepšení podle nových standardů.

Nové technologie pro metalické vedení jako G.Fast a v budoucnu MG.Fast a TDSL se budou

častěji využívány, a s po dalším rozvojem přibydou další technologie které ještě o kousek dál

posunou rychlost datového přenosu metalickým vedením.

Daná práce se zabývá metalickým vedením a jejích modelováním. Teoretická část obecně

popisuje standard G.Fast jeho základní body a také další možný vývoj podle novějšího

standardu MG.Fast. Dále je uveden rozvoj metalické účastnické přípojky do další generace

TDSL. V praktické části je uveden postup pro modelování vedení v kabelech dvou základních
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typů SYKFY a UTP. Je vytvořen obecný model stanovením parametrů pro oba typy kabelu.

Daný model je pak využit pro stanovení teoretické informační propustnosti a reálné rychlostí

přípojky G.Fast v nejširším kmitočtovém pásmu 2 MHz až 424 MHz. Ukazuje se že pro typ

UTP požadovanou reálnou rychlost 1 Gbit/s ve směru downstream je možné dosáhnout při

délce 250 m a menší. SYKFY kabel dosáhne požadované rychlosti při délce 60 m a meně.

Metody a funkce Matlabu, používané při modelování a vyhodnocování jsou k dispozice

v příloze Přiloha.zip .
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