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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové způsoby komunikace po metalických vedeních
Jméno autora: Stanislav Klymoshenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Jiří Vodrážka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Průměrně náročné zadání, rešerše a jednoduché modelování v prostředí Matlab.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z časových důvodů byly redukovány některé typy výstupů, např. 3D grafy, více hladin šumu. Chybí vlastní zhodnocení a
širší interpretace výsledků do praxe.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student použil již změřené sady hodnot. Pravidelně docházel na konzultace a s pomocí plnil zadané úkoly s minimální
vlastní aktivitou.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje souhrn poznatků získaných studiem bez snahy o hlubší analýzu. Např. měla být přípojka MG-fast doplněna
do tabulky 1. Také obrázky 1 až 8 jsou jen převzaty z literatury bez vlastního tvůrčího přínosu. TDSL skončilo pouze
stručným výčtem, čekal byl více.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídající, formální stránka také. Jazyková úroveň spíše nízká, což je dáno i tím, že čeština není autorův
rodný jazyk.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použity relevantní zdroje a citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila zadání, student zpracoval naměřené útlumové charakteristiky vedení a proložil je modelem. Dále
provedl výpočet teoretické informační propustnosti a dále bitové alokace a reálné propustnosti v závislosti na
délce vedení pro přípojky G-fast a MG-fast. Nicméně zpracoval jen nezbytně nutné úkoly, neprojevoval vlastní
iniciativu a kreativitu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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